## THEMA.

*Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Joan. I.

Sacrosancta Ecclesia, cum prædicta verba legit vel audit, in genua procumbit; idque meritissimo, nec unam tantum ob causam. In genua cadit ob stuporem et admirationem, quod Deum, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur, qui inserunt stellæ et vocatæ dicunt: *Adsumus, ante quem cherubim et seraphim tremunt, et facies suas velant, videat in terra, in stabulo, in præsepi, inter bovem et asinum jacentem.* Hoc enim admiratur in spiritu prævidens Habacuc, c. III. (juxta translationem Septuaginta interpretum, dicens: *Domine, consideravi opera tua et obstupui, in medio duorum animalium cognosceris.* In genua procumbit ob exemplum angelorum, qui et ipsi Dei Filium in mundum introeuntem adorarunt.

¶ apostolus testatur in epistola hodierna dicens : *Tum iterum introducit Unigenitum in orbem terræ, scilicet : Et adorent eum omnes angeli Dei, ad Hebr. f. In genua cadit ob exemplum Dei ipsius : si enim Dei Verbum, quod ab aeterno procedit ex ore Patris, hodie in terram cecidit et caro factum est ; quomodo non in terram cadat, et si fieri posset, infra terram, caro ipsa et homo ? In genua procumbit ob gratiarum actionem. Si enim Deus quispiam morti adjudicatus, et alicujus magnatis precibus vita donatus, merito ante liberatorem suum in genua procumbit, et gratias agit ; cur non id ipsum faciat Ecclesia, qua fatebatur se, olim a Deo Patre gehennæ adjudicatam, nunc a Filio liberatam ? Justum igitur ac dignum est, ut in genua procidamus, dum verba ista legimus. Verum ut accuratius videamus, quam merito id faciamus, videbimus quamobrem præcipue Verbum caro factum sit.*

Tres præcipui fines sunt, propter quos opus tam stupendum factum est a Deo.

I. Primus et principalis et qui juxta communiorum sententiam, adæquata incarnationis causa sine qua incarnatio Verbi facta non esset, ut hominem lapsum erigeret, et redimeret a tyrannie peccati. Scendum enim, hominem per se quidem cadere posse, non autem per se resurrexi ; tum quia homo in peccato constitutus, quicquid agat, Deo gratum, et pro peccato ejus satisfactorium esse non potest, quia ab inimico Dei proficiscitur, tum quia peccati malitia infinita est, effundit enim infinitum et summum bonum quicquid enim boni operatur homo, finitum est ; unde : *Homo, qui per se cecidit, per se ad paradisi requiem redire non potuit, nisi veniret, qui suæ incarnationis mysterio ejusdem nobis paradisi iter speriret*, inquit S. Gregor. lib. XII. moral. c. VII. Accedit nobis, quod elephanti, qui ut refert Bart. Arg. I. XVIII. cap. XLIII. ita capit. Venator sciens elephantem semel lapsum, ob corporis molem et ineptitudinem resurgere non posse, ideoque dormientem ad arborem quampiam se inclinare, investigat cui arbori se jungat, illam ergo prius plusquam medium secat : postmodum ad arborem se inclinans, eam pondere suo dejicit et simul corruit, atque ita a venatore capitur et erigitur. Venator diabolus dejecit nos per arborum in paradiiso, dum Evæ ad eam inclinare persuasit, noxiam non esse, sed salutarem : atque ita cecidimus, ut ope propria resurgere nequit potuerimus. A solo Deo erigi potuimus. Et potuisset quidem absolute loquendo Deus nos erigere per solam suam misericordiam, atque interventu mediatoris, vel omnino gratis semper culpam condonando, vel ab unoquoque

homine aliquam imperfectam satisfactionem exigendo, vel alicui homini puro obligationem imponendo, offerendi pro se et aliis aliquid per modum satisfactionis, quod Deus acceptaret. Sed hoc modo justitiae Dei satisfactum non fuisset, quia nulla omnino proportio fuisset inter debitum et satisfactionem. Necessarium igitur ad bene esse, seu omnino conveniens, imo spectata Dei justitia omnino et absolute necessarium fuit, ut Deus ipsem redimeret hominem, lapsum erigeret et pro eo satisfaceret, qui solus infinitam offerre satisfactionem poterat. Non sane necessarium fuit Deo, quasi ipse reparare nos cogereetur, (poterat enim nos relinquere in fovea, in quam cedideramus, quis enim eum cogeret ad nos eripiendo,) necessarium tamen fuit nobis ut eriperemur. Videns igitur hanc nostram miseriam Deus, misit Filium suum in mundum, qui pro nobis juxta rigorem justitiae satisfaceret, et pro infinito debito nostro, infinitam offerret satisfactionem, et hoc est, quod sancti illi patres adeo expetierunt, cum Davide, Ps. CXLIII. dicente : *Emitte manum tuam de alto et libera me*. Hoc enim audebant petere, ut ipsis omnem culpam omnino gratis condonaret, quia videbant hoc nimium esse, et justitiae Dei, si demerita nostra consideremus, parum conveniens ; petebant ergo per manum Dei, id est, per Filium ejus redimi, qui unico satisfactorio opere pro omnibus satisfacere poterat. Nec possumus nobis persuadere, nos (si hunc modum Deus adhibere noluisse, scilicet per Filii incarnationem, et rigorosam ejus satisfactionem) aliter liberandos fuisse : sed haud dubie omnes in fovea peccati merito relinquendos. Sic enim Luc. XIX. dicitur : *Venit Filius hominis querere et salvum facere quod perierat*. Videns igitur Deus lapsum hominis tam gravem et irreparabilem ; videns, inquam, hominem illum saucium jacentem, qui descenderat de Jerusalem in Jericho, id est, visione pacis, quam habebat in justitiam originali, in Jericho, id est, lunam, scilicet mundum hunc mutabilem, de loco edito in humilem, de seculo in pericolosum, semivivum, id est, corpore vivum, anima mortuum, appropriavit et de equo suo descendit, dum per incarnationem de cœlo ad eum venit, eumque jacentem in jumentum suum sustulit, dum ejus debita in se suscepit, pro illo in carne sua passurus, et ita in hospitium et pandochium, id est, diversorum omnium Ecclesiam, ubi per salutaria sacramenta totus sanaretur, adduxit. Non juvabant miserum sacerdos et levita, tametsi prius præterierunt, id est, lex naturæ et scripta, nec ullus hominum quantumvis justus, qui et ipsi descendebant eadem via, qua miser ille

jacens, juxta illud ad Rom. III. *Omnes enim in Adam peccaverant, et egebant gloria Dei*. Solus igitur Samaritanus, id est, custos hominum, Christus potuit eum juvare, lapsum erigere et sanare. Descendit igitur de cœlo in terram, de gloria in lutum, in stabulum, in crucis ignominiam ; descendit item de jumento corporis sui, cum id in morte sua reliquit. Et hæc est causa, cur Christus a Judæis per probrum Samaritanus appellatus et dæmonium habens, ad prius non responderit, sed ad secundum tantum : *Ego dæmonium non habeo* ; quia sciebat se revera Samaritanum nobis esse, licet altero sensu, quam Judæi illi intenderent. Hinc puto nos intelligere, quanta hominum fuerit miseria post lapsum, et proinde quantum Christi beneficium, hominem erigentis. Constituamus enim hominem semivivum, nudum, saucium in silva jacentem solum. O quantum ille sibi optabit aliquem, qui eum e præsentissimo mortis periculo eripiat, et in diversorum aliquod gerat ? Certe paralyticus ille ad piscinam jacens triginta octo annos in infirmitate habens (qui et ipse Adami lapsi typus est) lamentabatur, quod hominem non haberet, qui eum mitteret in piscinam, cum aqua movebatur : *Domine hominem non habeo*, inquit, *ut cum turbata fuerit aqua, mitat me in piscinam*, Joan. V. in quem locum S. Aug. in tr. XVII. Joan. ait : *Vere necessarius erat homo ad salutem, sed homo ille, qui et Deus est, etc. Acquisivit igitur hominem et nos cum eo omnes, Christianum videlicet qui illum et nos sanavit. Unde jam dicere non possumus : Hominem non habeo. Habemus Samaritanum, qui lapsos erexit et in suæ humanitatis jumentum sustulit. O quantum obligamur huic homini, huic Samaritano !*

II. Ut nos doceret, et sanaret nostram cæcitatem et ignorantiam, in quam deveneramus. Quanta autem ea tunc fuerit, ex eo cognosci potest, quod homines pene omnes præter Judæos, Dei veri cognitionem perdiderint ; singulæ fere nationes singulos sibi deos adscriperint creaturas, solem, lunam, ignem, serpentes, boves, immo opera manuum suarum, lapides et ligna ; denique et homines scelestos, fures, meretrices, homicidas, dæmones quoque ipsis pro diis suis colerent, et tanto quidem numero, quanto fere sunt stellæ cœli. Et hoc faciebat non modo rudis populus, sed etiam eorum doctissimi, et alioqui in naturalibus scientiis peritissimi ; paucissimi enim illorum, si tamen aliqui, Deum verum agnoverunt. Ad hæc deos illos suos spurcissimis et crudelibus sacrificiis colebant, filios et filias mactabant et crudelissimis modis enectas immolabant : impudicitias et turpitudinibus festa peragebant, per hæc et similia sceleria deos se placare existi-

figuras aliquot mathematicas, astrolabium, circulos cœli, etc. proponitque oculis discipulorum et dextra in scriptis dictat quidnam sibi velint. At videns quia discipuli rem intellectu non assequantur, descendit de cathedra et figuras a se descriptas digito commonstrans explicat aliquid ita discipulorum oculos aperit. Descripsérat pri-mo Deus modum recte vivendi in cœlo et creaturis, ipsoque rationis lumine signato super nos, teste David, Psalm. IV. *Quis ostendit nobis bona?* Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. Sed quia parum hinc profecerunt homines, dicebat eumdem explicatus in tabulis Moysis, quas et per prophetas satis declaravit; sed homines in earum intellectu adhuc cœcūtebant: descendit igitur de cœlo, ut coram illis digito suo omnia explicaret erroresque eorum emendaret. Significat hoc parabola de ove perdita et per devia aber-rante, quam pastor bonus relicto cœli deserto ve-nit reducere; hoc parabola de drachma perdita et in tenebris jacente, quæ nonnisi accensa incarnationis Dei lucerna, inventa ad lucem pro-ducta est: ac quemadmodum res quæsita ubi inventa est lumen extinguitur, ita postquam homo perditus a Christo inventus est, lumen mundi in monte Calvariae extinctum est. Denique, ad hoc indicandum vult. S. August. tract. in Joan. et lib. V. homil. hom. XLIII. Christum ut sanaret cœcum natum, Joan. IX. expusse in terram, et fecisse inde lutum eoque quasi collyrio oculos cœci sanasse. Saliva ex ore prodiens quasi Verbum est, lutum natura humana cui unitum Verbum Patris hominem excæcatum illuminavit. Ex quibus intelligimus, quanta nostra fuerit miseria, quantum Christi beneficium. Nam si res mi-serrima est cæcitas corporalis, uti dixit Tobias ille cœcus, ab angelo gaudere jussus: *Quale gau-dium mihi erit, qui in tenebris sedeo et lumen cœli non video!* multo miserius est spiritualis, et sicut Tobias rursum illuminatus vehementer gavisus est et benedixit Deum dicens: *Benedico te Domine Deus Israel, quia tu castigasti et tu salvasti me;* ita multo magis decet nos mente illuminatos facere hodierna præsertim die.

III. Ut nobis ad omne virtutum exercitium exemplo suo præiret, sique doctrinam salutis efficacius persuaderet, et nos ad sequendum incitaret. Dissuadebat quidem Deus per legem ve-terem et ora prophetarum, amorem caducorum bonorum, divitiarum, honorum, deliciarum, voluptatum, et suadebat ac prædicabat eorum con-temptum, paupertatem, humilitatem, mortifica-tionem, crux et tribulationem, jejunium, cas-titatem, etc. Sed hæc omni mundo paradoxa videbantur, ista fere omnes colebant, illa fugie-

bant et horreabant. Misit tamen subinde multis viros sanctos, qui illa amplectentur et homini-bus exemplo suo suaderent. Sed hi parum audití sunt; nam eos habebant in derisum homines mundani et vitam illorum æstimabant insaniam: sequebantur omnes majorem partem, quæ con-trarium iter tenuit, eratque totus pene mundus. Quare Deus, tandem ipsem de cœlo venit et vi-tam illam viamque tenuit, quam verbis prius do-cuerat; ut ita suo exemplo non solum ad eam sectandam omnes provocaret, verum etiam re ipsa doceret eam solam securam esse ad salutem viam: alteram vero periculosa et deviam. Hinc de pauperibus parentibus in stabulo, loco abjec-tissimo, summa in paupertate, medio frigore na-tus est, vitam humilem et pauperem duxit, tan-dem mortem turpissimam et crudelissimam su-biit. Unde S. August. lib. de vera relig. capite XVI. ait: « Tota vita Christi morum disciplina fuit. Satellites voluptatum divitias perniciose appetebant; pauper esse voluit: honoribus et imperiis inhiabunt; rex fieri noluit; carnales suos filios magnum bonum putabant; tale conjugium pro-lemque contempsit: contumelias superbissime horrebant; omne genus contumeliarum susti-nuit: injurias intolerabiles esse arbitrabantur; quæ major injuria, quam justum innocentemque damnari? Dolores corporis execrabantur, flagel-latus atque cruciatus est: mori metuebant; morte mulctatus est; ignominiosissimum mortis genus crucem putabant; crucifixus est. Omnia quæ ha-bere cupientes non recte videbamus, carendo vilia fecit; omnia quæ vitare cupientes a studio deviabamus veritatis, perpetiendo dejicit. » Hæc ille. Fecit hac in re sicut ludimagister, qui ut doceat pueros efformare litteras, primo, describit eis exemplar A. B. C. Am, bm, cm, traditque ut imitentur scribendo, adjungit etiam illis peritio-rem aliquem, qui eis assideat et scribendo præ-eat; sed cum postea inspicit eorum chartas, nil nisi rudes et informes litteras sinistre exaratas et manu tremula deformatas videt. Itaque ad eos se applicat, calamus arripit, et videntibus illis litteras in ipsorum chartis format, aitque: Ita accipiendus calamus, ita manus ducenda. Præci-piebat quidem olim Deus, quid sectandum, quid fugiendum, et adjungebat rudi mundo prophetas et viros sanctos, qui exemplo eis præirent, sed frustra fere; omnia enim sinistre faciebant, fu-gienda sectabantur, sectanda fugiebant. Quid igitur consilii cepit Deus? *O quis intelligit misericordias Domini, et auditæ facit omnes laudes ejus?* Descendit ad nos pueros de cœlis, adjunxit se nobis, accepit calamus, id est, carnem humanam fragilem, et cum ea præivit nobis exarando viru-

tum litteras. Accepit et calamus illum, quam Judæi in manus ei dederunt: (Quia, ut ait S. Hieron. in cap. XXVII. Matt. *calamus arundineus in-strumentum erat multis ad scribendum, propterea Christus calamus manu tenere voluit*) accepit con-tumelias, opprobria, crucem, paupertatem, humili-tatem, natus est in stabulo, vixit in patria quasi in exilio, obiit in cruce et per hoc exemplum no-bis dedit, ut sequamur vestigia ejus, q. d. sicuti oportet creaturis, sic in mundo conversandum, sic ambulandum. Figura Christi in hoc erat Eli-sæus, IV. Reg. IV. qui ad resuscitandum filium viduæ mortuū, misit primo servum suum Giezi cum baculo suo, ut eo puerum tangeret, sed per hoc non revixit puer. Descendit ergo propheta ipsem de monte Carmeli, et incurvavit ac coarctavit se super puerum, ponendo os, oculos et manus suas per os, oculos et manus pueri: quo facto, calefacta est caro pueri et revixit. Elisæus Deus salvans exponitur, et Christum significat, qui præmisit quidem servos suos aliquos cum baculo miraculorum et sanctitatis, ad calefaciendum et vivificandum hominem, veluti Eliam et hunc ipsum Elisæum aliasque; sed non est cale-factus, donec ipsem descendit et incurvavit ac coarctavit se super illum in præsepio, cruce et sepulcro. Hoc enim facto vivificatus est mundus, et sicuti: *Cum descendisset Jesus de monte, Matth. VIII. secutæ sunt eum turbæ multæ: uti ubi de cœlo per incarnationem ad nos descendit, et exemplo suo præivit, secutæ sunt eum turbæ et nationes integræ.* Quis antea credidisset bo-num esse egere, algere, despici, pati, etc. poste-a id totus mundus credit, quia hæc in Deo vi-dit.

Neque tantum persuasit exemplo suo, ista, sed hoc ipso etiam stimulavit et incitavit homines ad se imitandum. Unde August. super Psal. XXXV. ait: *Deus factus est humilius, ut vel sic superbia ge-neris humani, non dignatur sequi vestigia.* Dei nam exempla Christi longe differunt ab exemplis sanctorum: hæc enim creaturarum sunt, quibus magnum non est, esse humilem, pauperem, affli-ctum, propter naturæ infirmitatem, humilitatem et vilitatem. Illa vero creatoris sunt, a quo aliena sunt talia.

Deinde, solus Deus perfectum poterat esse vir-tutum exemplum, quod secure imitari poteramus: *Omnis enim homo mendax et imperfectus.* Quia vero Deum oculis videre non poteramus; ideo in-carnatus est, ut præeuntem videre et imitari possemus. Unde S. August. serm. XXVI. de temp. ait: « Deus sequendus erat, qui videri non po-terat; homo sequendus non erat, quia videri po-terat; ut ergo haberet homo, et quem videret